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REMBOURSEMENT DES IMPOTS INDIRECTS

Note de I'Administrateu r

1 Le FIPOL, ses avoirs, revenus, y compris les contributions et autres biens, sont exon6r6s d e
tout imp$t direct dans tous les Etats Membres, conform6ment A Iarticle 34.1 de la Convention portant
cr6ation du Fonds. D'une faron g6n6rale, le FIPOL nest donc pas exon6r6 des imp8ts indirects.

2 Toutefois, les Etats Membres ont 6galement certaines obligations en ce qui concerns les
imp8ts indirects. En vertu de Particle 34.2 de la Convention portant cr6ation du Fonds, le s
gouvernements des Etats Membres prennent, chaque fois qu'ils le peuvent, des dispositions appropri6e s
en vue de la remise ou du remboursement des droits indirects et taxes & la vente pay6s par le FIPO L
dans I'exercice de ses activit6s off icielles . Cette disposition est libellde comme suit :

"Lorsque le Fonds effectue des achats importants de biens mobiliers ou immobiliers o u
fait ex6cuter des prestations de services importantes, n6cessaires A 1'exercice de se s
activit6s officielles et dont le prix comprend des droits indirects ou des taxes A la vente .
les gouvernements des Etats membres prennent, chaque fois qu'ils le peuvent, de s
dispositions appropri6es en vue de la remise ou du remboursement du montant de ce s
droits et taxes ."

3 Au tours de ces dernibres ann6es, le FIPOL Vest heurt6 b des difficult6s dans I'application d e
cete disposition . A la suite de certain sinistres, it a vers6 des sommes consid6rables au titre des
honoraires dus & des avocats et d'autres experts . Dans un pays, ces honoraires ont M soumis A
la TVA. Les demandes adress6es par I'Administrateur en vue d'obtenir le remboursement des
montants ainsi vers6s au titre de la TVA n'ont pas abouti .

4 De I'avis de I'Administrateur, la r6mun6ration des avocats et autres experts auxquels le FIPO L
a recours lorsqu'il est mis en cause dans certain sinistres rel6ve clairement de Iarticle 34.2 de la
Convention portant cr6ation du Fonds : ces avocats et experts rendent d'importantes prestations de
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services qui sont n6cessaires A 1'exercice des activit6s officielles du FIPOL, Vest pourquoi
I'Administrateur estime que les gouvernements des Etats Membres sont tenus, conform6ment A
I'article 34.2, de prendre des dispositions appropri6es en vue de la remise ou du remboursement de s
sommes pay6es au titre de la NA sur les honoraires de ces avocats et experts .

5 11 convient de noter que, en vertu de I'article 34 .3, aucune exon6ration ne devrait @tre accord6e
au FIPOL en ce qui concerne les imp6ts, taxes et droits qui ne constituent que la simple r6mun6ratio n
de services d'utilM publique . L'Administrateur estime que les honoraires vers6s aux avocats et expert s
techniques A la suite de sinistres mettant en cause le FIPOL ne peuvent titre consid6r6s comm e
constituant la r6mun6ration de services d'utilit6 publique .

6 Vu les difficult6s auxquelles le FIPOL s'est heurt6 pour se faire rembourser la NA, I'Assembl6 e
voudra peut-@tre envisager si elle approuve I'interpr6tation donnee par I'Administrateur At I'article 34 . 2
pour ce qui est des services mentionn6s au paragraphe 4 ci-dessus .

Mesures que I'Assembf6e est Invlt6e 6 prendre
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L'Assembl6e est invit6e At :

a) prendre note des renseignements donn6s da ps ie pr6sent document :

b) envisager si elle pense comma I'Administrateur que les travaux effectu6s par des avocats e t
autres experts pour le compte du FIPOL A la suite de sinistres mettant ce dernier en caus e
doivent @tre consid6r6s comme r6pondant au critbre des "prestations de services importantes ,
n6cessaires & 1'exercice de ses activit6s officielles" et que les gouvernements des Etat s
Membres sont donc tenus de prendre des dispositions appropri6es en vue de la remise ou du
remboursement du montant des imp8ts indirects ou taxes A la vente inclus dans le prix de ce s
services, et

c) donner A I'Administrateur les instructions qu'elle jugera appropMes pour le recouvrement des
montants pay6s au titre d'imp6ts indirects ou de taxes A la vente .


